长春医学高等专科学校文件

长医高专教字[2010]24号

关于修订教学质量评价办法的决定
教学质量评价是体现教学过程动态管理的重要保障。科学、准确的教学质量评价对反馈教学信息、总结教学经验、促进教师成长、提高教师专业化水平具有重要作用。

我校开展教学质量评价工作已有多年，近三年来，学校的教学质量评价采取系部评价占20％、督导组评价占30％、学生评价占50％的方式，教务处在教学质量评价过程中担任汇总部门的角色，不参与教学质量评价。评价内容主要考查教师课堂授课情况，不包含体现教师教学质量的各项活动。

经研究，学校决定对教师评价方式进行修订，并于2010年秋季学期教学质量评价工作中实施。评价方式采取系部评价占20％、督导组评价占20％、教务处评价占10%、学生评价占50％的标准，教务处评价内容参照《教务处评价内容细则》。系部、督导组和学生评价标准不变，系部获得教学质量优秀奖比例仍为20%，并沿用行政兼课人员不占用专职教师名额的规定。

附件：教务处评价内容细则
二〇一〇年十一月一日

主题词： 教学质量评价  修订  通知

长医高专校长办公室

校对：张  虹                                    共印2份

附件
教务处评价细则
本细则由教务处制定初稿，经系部多次审议反馈，按照少数服从多数的原则，经请示校领导，最后确定如下：
一、基本原则

1.评价基础分：教务处评分项的基础分为7分，加减分在7分基础上开始。加分超过3分的按照3分计算，减分至0分截止。
2.评价基础项目：包括教案完备，无教学事故，仪表端正、教态自然、教学过程组织到位、学生课堂听课状态良好等教学检查项目。

二、加分项目

教师代表学校参加国家、省级、市级教师技能比赛及带领学生参加国家、省级、市级比赛获奖，可以给教师相应加分：

1.教师参加或指导学生参加国家级大赛获奖加分：一等奖加1.3分，二等奖加1.2分，三等奖加1.1分，优秀奖加1.0分。

2.教师参加或指导学生参加省级大赛获奖加分：一等奖加1.0分，二等奖加0.9分，三等奖加0.8分，优秀奖加0.7分。

3.教师参加或指导学生参加市级大赛获奖加分：一等奖加0.7分，二等奖加0.6分，三等奖加0.5分，优秀奖加0.4分。

4.教师参加学校活动获奖加分：一等奖加0.4分，二等奖加0.3分，三等奖加0.2分，优秀奖加0.1分。（教学活动加分项不包括试卷评比等涉及多人配合完成的项目）

三、减分项目
教务处在教学检查过程中，如发现教师有未达到评价基础项目现象或者出现教学事故者，对教师予以相应减分。
1. 教师教案不完备，仪表不端正，教态很差，教学组织不到位，学生课堂听课状态不好等评价基础项目中，出现其中一项者减0.3分，增加一项增减0.1分。
2. 教师发生一项教学事故，减0.4分，教学事故每高一个等级增减0.2分。
四、本细则最终解释权在教务处。
PAGE